

## **CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**

Estado de Pernambuco

**GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR** 

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado um Voto de Aplauso ao Advogado José Paulo Cavalcanti Filho, em razão de sua eleição para o quadro de membros efetivos da Academia Brasileira de Letras (ABL).

## **JUSTIFICATIVA**

Este Requerimento, que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa, tem por objetivo prestar uma condigna homenagem ao Sr. José Paulo Cavalcanti Filho, que é natural de Recife-PE, e nasceu no dia 21 de maio de 1948.

Mormente, cumpre ressaltar, de forma sucinta, sua brilhante trajetória. Formado pela Faculdade de Direito do Recife, foi secretário-geral do Ministério da Justiça e Ministro Interino da Justiça no governo do ex-Presidente José Sarney. Também presidiu a antiga Empresa Brasileira de Notícias, atual Empresa Brasil de Comunicação. É, além disso, Consultor da Secretaria da Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, da Secretaria de Ciência e Tecnologia de Pernambuco e do Congresso Nacional.

Em 2012, conquistou o prêmio José Ermírio de Moraes pelo livro "Fernando Pessoa – uma quase autobiografia". Também conquistou o primeiro lugar na Bienal do Livro e no Prêmio Jabuti. Recebeu, ainda, premiações na Itália, Romênia, Israel, Espanha, França, Holanda, Alemanha, Rússia, Inglaterra e Estados Unidos.

O homenageado possui mais de 18 títulos escritos, sendo alguns publicados no exterior. Ademais, é um conhecedor profundo da obra do escritor português Fernando Pessoa.





## **CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE**

Estado de Pernambuco

## GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Pela oitava vez, Pernambuco é lembrado na Academia Brasileira de Letras (ABL), o estimado José Paulo Cavalcanti é o mais novo imortal, ocupante da cadeira 39. Ele recebeu 21 dos 34 votos, e conquistou a vaga do conterrâneo, o ex-Vice-Presidente Marco Maciel.

Assim, vale ressaltar que o Sr. José Paulo Cavalcanti Filho atua com extrema seriedade no cumprimento do seu dever, prestando um excelente serviço, o qual exerce com muita competência e zelo. Outrossim, é, ainda, uma referência e exemplo de dedicação, com conduta ilibada nos ambientes em que convive.

Desse modo, temos certeza de que não foram poucas as vezes em que o homenageado abdicou de seus próprios interesses para contribuir, significativamente, para o ambiente o qual está inserido. Em um período tão difícil para a sociedade, enche-nos de esperança notar pessoas como o homenageado.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de Novembro de 2021.

SAMUEL SALAZAR Vereador - MDB

